
Recuperação Judicial nº 5025460-77.2021.8.21.0010

Juízo da 5ª Vara Cível de Caxias do Sul/RS

Recuperanda: 

Indústria de Sucos 4ª Légua LTDA

Maio de 2022



2

RELATÓRIO 
DE ATIVIDADES

Pulsecolor

ÍNDICE

1.Introdução................................................................................................... 3

1.1. Considerações Preliminares.......................................................4

1.2. Recomendação CNJ..................................................................... 5

1.3. Cronograma  Processual............................................................. 7

1.4. Eventos do mês............................................................................. 9

2. Informações sobre a Recuperanda....................................................... 11

2.1. Histórico.......................................................................................... 12

2.2. Estrutura Societária...................................................................... 13

2.3. Informações Gerais....................................................................... 14

2.4. Atividade Empresarial.................................................................. 15

2.5. Catálogo de Produtos.................................................................. 17

2.6. Análise Setorial.............................................................................. 18

2.7. Quadro Funcional......................................................................... 19

2.8. Reunião com a Recuperanda..................................................... 20

3. Créditos........................................................................................................22

3.1. Créditos por Classe....................................................................... 23

3.2. Perfil dos Credores........................................................................25

3.3. Extraconcursais............................................................................. 26

4. Análise Econômico-Financeira...............................................................27

5. Informações Adicionais........................................................................... 34

6. Glossário...................................................................................................... 41

7. Anexos.......................................................................................................... 43



3

Pulsecolor

• 1.1. Considerações Preliminares

• 1.2. Recomendação CNJ

• 1.3. Cronograma Processual

• 1.4. Eventos do Mês

RELATÓRIO 
DE ATIVIDADES

1. INTRODUÇÃO



Em primeiro lugar, cumpre referir as premissas que embasaram este

relatório, bem como destacar alguns pontos que esta Equipe julga

pertinentes para uma melhor compreensão do trabalho desenvolvido.

Para esta Equipe chegar às conclusões apresentadas no presente

relatório, entre outros aspectos: (i) foram tomadas como boas e válidas as

informações contidas nas demonstrações contábeis da empresa Indústria

de Sucos 4ª Légua, as quais foram fornecidas por seus representantes; e

(ii) foram conduzidas discussões com membros integrantes da

administração da Empresa sobre os negócios e as operações da referida

sociedade empresária.

Nenhum dos profissionais que participou da elaboração deste

relatório tem qualquer interesse financeiro na Recuperanda ou qualquer

relação com quaisquer das partes envolvidas, o que caracteriza o caráter

independente desta Equipe em relação ao presente trabalho.

Importa também referir que a Administração da Indústria de Sucos 4ª

Légua e seus sócios não impuseram qualquer restrição para que esta

Equipe pudesse: (i) obter todas as informações solicitadas para produzir

este relatório; e (ii) chegar de forma independente às conclusões aqui

contidas.

Este relatório e as opiniões aqui contidas têm a finalidade de prestar

informações a todos os interessados no presente processo, observando o

fato de que qualquer leitor deste relatório deve estar ciente das condições

que nortearam este trabalho.

Esta Administração Judicial acordou com os representantes da

Recuperanda que as informações contábeis e gerenciais devem ser

fornecidas até o dia 20 de cada mês subsequente àquele sobre o qual o

relatório de atividades se refere. Entretanto, cumpre ressaltar que os

documentos disponibilizados para a elaboração do presente relatório

foram enviados até o dia 1º de abril de 2021.

Exceto quando expressamente mencionado, os valores indicados

neste relatório estão expressos em reais (R$).

1.1 Considerações 



1.2 Recomendação 

Em julho de 2020, o Conselho Nacional de Justiça ("CNJ")

publicou Recomendação acerca da padronização dos relatórios

mensais de atividades apresentados pelo administrador judicial

(Recomendação n.º 72).

À vista disso, apresentamos na página seguinte um resumo

com as principais recomendações do Conselho, avaliando a

pertinência do conteúdo para esse processo e, quando aplicável,

indicando de que forma o tema está contemplado no presente

Relatório.



1.2 Recomendação

Recomendação Aplicável? Página

2.2.1 Houve alteração da atividade empresarial? Não

2.2.2
Houve alteração da estrutura societária e 
dos órgãos de administração?

Não

2.2.3
Houve abertura ou fechamento de 
estabelecimentos?

Não

2.2.4 Quadro de funcionários Sim 18

2.2.4.1
Número de funcionários/colaboradores 
total

Sim 18

2.2.4.1.1 Número de funcionários CLT Sim 18

2.2.4.1.2 Número de pessoas jurídicas Sim 18

2.2.5
Análise dos dados contábeis e informações 
financeiras

Sim 29

2.2.5.1 Ativo (descrição / evolução) Sim 30

2.2.5.2 Passivo Sim 31

2.2.5.2.1 Extraconcursal Sim 28

2.2.5.2.1.1 Fiscal Sim 28

2.2.5.2.1.1.1 Contingência Sim 38

2.2.5.2.1.1.2 Inscrito em dívida ativa Sim 28

2.2.5.2.1.2
Cessão fiduciária de títulos/direitos 
creditórios

Não

2.2.5.2.1.3 Alienação fiduciária Não

2.2.5.2.1.4 Arrendamentos mercantis Não

Recomendação Aplicável? Página

2.2.5.2.1.5 Adiantamento de contrato de câmbio (ACC) Não

2.2.5.2.1.6 Obrigação de fazer Não

2.2.5.2.1.7 Obrigação de entregar Não

2.2.5.2.1.8 Obrigação de dar Não

2.2.5.2.1.9 Obrigações ilíquidas Sim 38

2.2.5.2.1.10. N/A Não

2.2.5.2.1.10.1 Justificativa Não

2.2.5.2.1.10.2 Observações Não

2.2.5.2.1.11 Pós ajuizamento da RJ Sim 37

2.2.5.2.1.11.1 Tributário Não

2.2.5.2.1.11.2 Trabalhista Não

2.2.5.2.1.11.3 Outros Não

2.2.5.2.1.11.3 Observações Não

2.2.5.2.1.11.4 Observações / Gráficos Não

2.2.6 Demonstração de resultados (evolução) Sim 32

2.2.6.1
Observações (análise faturamento / índices de 
liquidez / receita x custo / receita x resultado)

Sim 33

2.2.7 Diligência nos estabelecimentos da recuperanda Não

2.2.8
Controle de pagamentos dos credores 
concursais

Não

2.2.8.1 N/A Não

2.2.8.2 Anexar documentos Não

2.2.9 Observações Não

2.2.10 Anexos Sim 43

2.2.11 Eventos do mês Sim 9



1.3 Cronograma

24/09/2021

Deferimento do 
processamento 

(art. 52 LRF)

02/12/2021

Entrega do plano de 
recuperação judicial 

(art. 53 LRF)

Fim do prazo para 
apresentação de 

objeções
(art. 55 LRF)

01/09/2021

Ajuizamento
(art. 51 LRF)

29/09/2021

Publicação do 
edital do art. 52, 

§1º, da LRF

Publicação do edital 
de aviso de 

recebimento do PRJ 
(art. 53, parágrafo 

único LRF)

Aguarda-se a 
Assembleia-Geral de 

Credores aprazada para 
os dias  29/06/2022 e 

29/07/2022 

Sem Previsão

Concessão da 
Recuperação 

Judicial

Sem Previsão

Cumprimento do 
Plano

Sem Previsão

Encerramento da 
Recuperação 

Judicial

Abaixo é apresentado o cronograma do processo de Recuperação Judicial., demonstrando o atual estágio em que se encontra.

Estágio Atual16/12/2021 17/01/2022



1.3 Cronograma

29/09/2021

Publicação do 1º 
edital contendo a 

relação de credores 
elaborada pela 

Devedora
(art. 52, §1º, da LRF)

Publicação do 2º edital 
contendo a relação de 

credores elaborada pela 
Administração Judicial 

(art. 7º, §2º, LRF)

01/09/2021

Ajuizamento
(art. 51 LRF)

14/10/2021

Prazo para 
Habilitações e 
Divergências 

(art. 7º, § 1º LRF)

Fim do prazo para 
apresentação de 

impugnações 
(art. 8º LRF)

Julgamento das 
impugnações para 

formação do Quadro-
Geral de Credores (art. 

18 LRF)

Sem Previsão

Quadro-Geral de 
Credores

(art. 18 LRF)

Abaixo é apresentado o cronograma da Verificação de Créditos, demonstrando o atual estágio em que se encontra.

16/12/2021
27/12/2021 ou 

31/01/2022 
Estágio atual



1.4 Eventos do 
Apresenta-se abaixo a relação de todos os eventos relevantes que ocorreram no processo de Recuperação Judicial desde o último relatório de

atividades apresentado por esta Equipe Técnica:

Data do 
Evento

Conteúdo Autos

25/03/2022

Promoção do Ministério Público para, entre outros assuntos, opinar i) pela exclusão do
recesso forense no cômputo do prazo para apresentação de impugnações de crédito e
objeções ao PRJ; ii) pela realização de perícia nos moldes postulados pelo Banco Safra;
iii) pelo acolhimento das datas sugeridas para Assembleia-Geral de Credores e iv) pela
intimação da Recuperanda acerca do relatório do PRJ apresentado pela Administração
Judicial

Evento 216

28/03/2022

Despacho judicial para, dentre outros, determinar: i) a desconsideração do período de
suspensão dos prazos processuais no cômputo do prazo para apresentação de
impugnações de crédito e objeções ao PRJ; ii) o indeferimento da perícia postulada
pelo Banco Safra; iii) o acolhimento das datas sugeridas para a realização da
Assembleia-Geral de Credores e iv) a intimação da Recuperanda acerca do relatório do
PRJ.

Evento 218

29/03/2022
Publicação do Edital de Convocação da Assembleia-Geral de Credores (art. 36, da Lei n.º
11.101/2005.) no Diário de Justiça Eletrônico.

Evento 221

31/03/2022 Petição da Recuperanda postulando pela prorrogação do stay period Evento 225

31/03/2022
Despacho judicial para: i) acolher os Embargos de Declaração interpostos pelo Banco
ABC Brasil S.A. e ii) dar vista dos autos à Administração Judicial e, após, ao Ministério
Público

Evento 227

11/04/2022
Petição da Administração Judicial referente ao cumprimento das formalidades legais 
atinentes à realização da Assembleia-Geral de Credores e ao processado nos autos do 
Evento 207 ao 232.

Evento 234



1.4 Eventos do 
Apresenta-se abaixo a relação de todos os eventos relevantes que ocorreram no processo de Recuperação Judicial desde o último relatório de

atividades apresentado por esta Equipe Técnica:

Data do 
Evento

Conteúdo Autos

02/05/2022

Petição da Recuperanda para: i) informar que está em processo de negociação com os
interessados em figurarem como credores colaboradores; ii) registrar ciência quanto ao
relatório do plano de recuperação judicial apresentado por esta Administração Judicial
e iii) acostar novos laudos de avaliação patrimonial.

Evento 239

09/05/2022
Promoção do Ministério Público para concordar com a prorrogação do stay period e
opinar pela intimação da Administração Judicial quanto à petição do Evento 239.

Evento 243

10/05/2022
Despacho por meio do qual o Juízo acolheu a promoção do Ministério Público, deferiu o
pedido de prorrogação do stay period pelo prazo de mais 180 dias e deu vista ao
Administrador Judicial da petição e documentos juntados ao Evento 239.



11

Pulsecolor

RELATÓRIO 
DE ATIVIDADES

2. INFORMAÇÕES 
SOBRE A 

RECUPERANDA

• 2.1. Histórico

• 2.2. Estrutura Societária

• 2.3. Informações Gerais

• 2.4. Atividade Empresarial

• 2.5. Catálogo de Produtos

• 2.6. Análise Setorial

• 2.7. Quadro Funcional

• 2.8. Visita na Recuperanda



Fundação da Indústria 

de Sucos e Vinhos 4ª 

Légua LTDA., a partir da 

união de três irmãos 

que decidiram 

transformar a sua 

produção de uva em 

suco de uva artesanal. 

Em razão da ausência 

de recursos para 

investimento na venda 

do produto com a sua 

marca própria, a 

comercialização, neste 

período, ficou 

integralmente 

direcionada para a

venda direta para 

indústrias. 

Após ampla análise de 

mercado e com a 

integração de novos 

sócios, os fundadores 

decidiram iniciar 

atividade no mercado 

varejista, 

comercializando o suco 

com a sua própria marca: 

Hugo Pietro.

Com o ganho de espaço 

no mercado de produção 

de suco de uva, neste 

período, a Recuperanda

apresentou margens 

altamente rentáveis: 

chegando à marca de 

R$ 103 milhões de 

faturamento anual. 

Devido ao aumento de 

demanda, foi necessária 

ampliação do parque 

fabril - principalmente o 

local para estoque de 

insumos. Tal medida 

direcionou a 

Recuperanda a buscar 

recursos financeiros 

através das instituições 

financeiras. 

2005 2005 - 2013 2014 2016 - 2019 2020

Pedido de 

Recuperação 

Judicial ajuizado em

1º de setembro de 

2021.

2.1 Histórico da 

2021



Ari Basso 
(Sócio Administrador)

2.2 Estrutura

Alcides Basso 
(Sócio Administrador)

Marciano Paviani
(Sócio Administrador)

Carine BassoFernando Basso Paulo Sergio Mognon

Mateus da Silva Martins
(Sócio Administrador)

Ivo Basso

14,28% 14,28% 14,28% 14,28%

14,28% 14,28% 9,99% 4,29%



2.3 Informações

Indústria de Sucos 4ª LéguaRazão Social

Hugo PietroNome Fantasia

07.166.470/0001-79CNPJ

Estrada São João da 4ª Légua – Caxias do Sul, RS, 95090-970Sede

Sociedade Empresária LimitadaNatureza Jurídica

R$ 3.220.000Capital Social

Fabricação de sucos concentrados de frutas, hortaliças e legumesPrincipal Atividade



Os integrantes da família Basso e os demais sócios

desempenham atividades vinculadas ao plantio das uvas e a

posterior industrialização e comercialização dos sucos advindos da

fruta.

Atualmente, a Recuperanda conta com moderno parque fabril

instalado no município de Caxias do Sul e vende seus produtos sob a

marca empresarial “HugoPietro”.

Além da produção própria, a Empresa realiza serviços de

terceirização para grandes companhias, tendo cerca de 600 produtos

diferentes produzidos em sua fábrica.

No sítio eletrônico da Empresa, é possível identificar o

desmembramento de sua linha de produtos próprios em seis

grandes nichos: NATURE, NOBRE COLHEITA, SINERGIA, O

TRADICIONAL, PLENNO e BAOBAH.

Cada nicho contém características próprias e apresenta

diferentes conceitos de sucos de uva e demais derivados da fruta.

Alguns dos seus produtos estão apresentados na próxima página do

presente Relatório.

As imagens expostas ao lado foram retiradas do catálogo da

Recuperanda.

2.4 Atividade



2.4 Atividade Empresarial -

Em 15 de março de 2022, esta Auxiliar do Juízo realizou nova

visita presencial à sede da Recuperanda, localizada na Rua São

João da 4ª Legua, Bairro Galópolis, em Caxias do Sul/RS.

Durante a visita in loco, foi possível constatar que a estrutura

física é suficiente para a execução e consecução das atividades.

Complementarmente, seus estoques e ativos imobilizados

encontram-se em bom estado de conservação.

O parque fabril conta com instalações completas e modernas.

Dessa forma, através da inspeção realizada, foi possível constatar

que a Empresa regularmente exerce atividade empresarial e possui

empregados que desfrutam de um bom ambiente de trabalho.

Quanto à produção própria de uvas, ainda que represente

montante muito pequeno do total de matéria-prima

industrializada pela Recuperanda, o produto colhido em sua

fazenda é elaborado de forma orgânica e permite a produção de

sucos mais elaborados e com maior valor agregado.



2.5 Catálogo –

Linha Nature Linha Tradicional Linha Nobre Colheita



A Recuperanda realiza a fabricação e venda de sucos de uva integral, vinhos e espumantes. O suco de uva integral é responsável por cerca de

80% do seu faturamento total, sendo considerado, portanto, o seu principal produto. Os vinhos e espumantes compõem o restante das receitas da

Empresa. Considerando as premissas supracitadas e buscando melhor compreender as variações ocorridas nos demonstrativos contábeis da Hugo

Pietro, que serão expostas nas próximas páginas do presente Relatório, cabe realizar breve análise do cenário econômico dos meses de março e abril

sob a ótica dos seguintes aspectos:

• COTAÇÃO DO DÓLAR: desde janeiro até abril de 2022, houve queda de cerca de 11% na cotação da moeda estrangeira americana. A

oscilação favorece as operações da Recuperanda, uma vez que seu principal fornecedor de vidro não é brasileiro. Dessa forma, a

Devedora pode operar com margens melhores.

• CAOS LOGÍSTICO:. O congestionamento do transporte marítimo nos portos chineses, associado à guerra da Rússia na Ucrânia, pode

provocar um duplo choque à economia global e sabotar a recuperação, já comprometida pelas pressões inflacionárias. A política de

tolerância zero em meio à escalada de novos casos na China, traz a pandemia de volta ao seu ponto de partida, mais de dois anos

após seu surgimento em Wuhan ter provocado um choque na economia global. As embalagens de vidro da Recuperanda são de

fornecedores estrangeiros, portanto, os problemas logísticos impactam diretamente na sua disponibilidade de insumos;

• EMBALAGENS: Distribuidores de resinas e transformadores de plásticos no Brasil enfrentaram um primeiro trimestre mais

tumultuado do que o esperado e não há expectativa de melhora de margens e demanda no curtíssimo prazo. Preços elevados nos

mercados internacional e doméstico, frete mais caro, estoques robustos e a acomodação do consumo, na esteira da elevação das

taxas de juros e do efeito da inflação na renda dos brasileiros, acenderam a luz amarela no setor.

2.6 Análise

*Fonte: https://valor.globo.com/empresas/noticia/2022/04/22/preco-alto-e-demanda-fraca-pressionam-setor-de-plasticos.ghtml

https://valor.globo.com/mundo/noticia/2022/04/26/gargalos-nas-cadeias-devem-piorar-nos-proximos-meses.ghtml

https://valor.globo.com/empresas/noticia/2022/04/22/preco-alto-e-demanda-fraca-pressionam-setor-de-plasticos.ghtml
https://valor.globo.com/mundo/noticia/2022/04/26/gargalos-nas-cadeias-devem-piorar-nos-proximos-meses.ghtml


44
46 46

43 44
42 41

39 38

42 43

48

52

fev/21 mar/21 abr/21 mai/21 jun/21 jul/21 ago/21 set/21 out/21 nov/21 dez/21 jan/22 fev/22

Apresenta-se a seguir a evolução do quadro funcional da Recuperanda, conforme informações encaminhadas pela sua administração:

2.7 Quadro 

Dos 48 funcionários registrados em janeiro, 48 estão registrados sob o regime CLT e o restante mantém vínculo via Pessoa Jurídica. O quadro

funcional está alocado nos setores operacionais e administrativos da Empresa. A Hugo Pietro conta com mais de meio milhão de pontos de

venda, número que abrange mercados e também representantes comerciais que não configuram relação empregatícia e, por este motivo, não

estão contabilizados nos números acima.



2.8 Reunião com a 
No dia 25 de abril de 2022, a Administração Judicial realizou

reunião virtual com a Recuperanda por meio de plataforma eletrônica,

de modo a inteirar-se do andamento das atividades empresariais. A

reunião foi realizada com o Sr. Mateus da Silva Martins, sócio

administrador. Abaixo segue imagem da videoconferência:

Em relação ao faturamento, o representante da Recuperanda

apontou para o registro de um crescimento de 16% no primeiro

semestre presente quando comparado ao ano de 2021.

Quanto à carteira de clientes, o Sr. Mateus esclareceu que houve

um notável aumento, consequência direta dos investimentos realizados

em publicidade. Para realizar tais investimentos, a Recuperanda passou

a captar recursos com FIDCs, operação na qual entrega seus recebíveis

em garantia em troca de capital de giro

um fator de suma relevância para a melhora de seu ciclo operacional,

uma vez que garante um “fôlego” para que a Recuperanda consiga se

soerguer. Enfatizou que as concorrentes passaram a negociar com a

Recuperanda, na medida em que enfrentam dificuldades de capital de

giro para estocar matéria-prima e seus produtos prontos não

conseguem atender à demanda de clientes.

No que tange ao uso de garrafas pet em detrimento de embalagens

de vidro, o representante revelou que a Empresa segue dando

preferência para o seu uso. Nesse sentido, indicou inclusive ter sido

adquirida uma máquina para acelerar a produção das garrafas pet a fim

de reduzir os gastos com frete.

Em relação à compra da máquina para produção de garrafas pet, o

Sr. Mateus esclareceu que, embora tenha investido a monta total de um

milhão e duzentos mil reais, sendo que, destes, 400 mil já foram

adimplidos, a aquisição vem demonstrando alto custo-benefício.

Quando questionado acerca do ativo imobilizado da Recuperanda,

indicou ter sido realizada a venda de uma máquina que não estava

sendo utilizada no desenvolvimento das atividades empresárias.



2.8 Reunião com a 
Após a inspeção nas demonstrações contábeis e vislumbre do

recebimento de receita com a alienação do ativo citado, esta

Administração Judicial sinalizou os representantes da Devedora quanto

à irregularidade do ato sem a respectiva autorização judicial em

conformidade com o art. 66 da Lei nº 11.101/2005. Diante disso, a

Recuperanda providenciou o desfazimento da venda, a fim de evitar

qualquer repercussão cível ou criminal.

Ato contínuo, questionado pela Administração Judicial, o sócio

asseverou que a oscilação do dólar tem impacto direto em suas

operações principalmente devido ao fato de importar vinho e garrafas

de vidro, uma vez que a produção nacional não supre as necessidades

da Empresa.

No que concerne à sazonalidade do negócio, destacou que o

inverno acarreta um aumento nas vendas de vinhos, sendo a região

sudeste representante de grande parcela desse comércio. Nesse

sentido, aliás, enfatizou que já houve certo aumento na demanda

devido à onda de frio que houve em São Paulo.

Já quanto à safra da uva, em que pese tenha sido registrada

uma queda de 30% na produção total e um simultâneo

crescimento de 17% dos custos, o sócio não manifestou

preocupação com o fornecimento do produto. Salientou que o

aumento dos custos se deve, majoritariamente, aos efeitos dos

conflitos entre Rússia e Ucrânia, uma vez que são grandes

exportadores de insumos agrícolas, e das novas restrições de

COVID-19 com o fechamento dos portos em Xangai.

Por fim, o representante da Recuperanda fez menção aos

inadimplementos que a Empresa vem enfrentando. Nesse ponto,

relatou que diversos clientes vêm solicitando a postergação do

pagamento de suas dívidas, o que impacta negativamente o caixa

da Empresa.



22

Pulsecolor

RELATÓRIO 
DE ATIVIDADES

3. CRÉDITOS

• 3.1. Créditos por Classe

• 3.2. Perfil dos Credores

• 3.3. Extraconcursais



O passivo total sujeito à Recuperação Judicial corresponde a R$ 53.858.102,12, US$ 1.099.524,23 e € 350.923,51, divididos entre 119 credores,

sendo sua maior monta classificada na Classe III – Créditos Quirografários, conforme observa-se no gráfico exposto acima.

Ambos créditos em moeda estrangeira estão classificados na classe III – Créditos Quirografários. No entanto, optou-se por demonstrar na figura

acima apenas os valores que estão arrolados em moeda corrente nacional.

A lista de credores da Recuperanda é composta pela Classe I – Créditos Trabalhistas (0,05%), Classe III – Créditos Quirografários (96,28%) e pela

Classe IV – Créditos ME/EPP (3,66%).

*Os valores contidos nesta página estão baseados no edital do art. 7º, §2º da LRF.

3.1 Créditos por 

R$29.579,94 

R$51.856.715,00 

R$1.971.807,18 

CLASSE I CLASSE III CLASSE IV



3.1 Verificação de

1º Edital 2º Edital Δ

CLASSE I R$            30.543,47 R$            29.579,94 -3%

CLASSE III 

R$    79.721.751,41 R$    51.856.715,00 -35%

US$             - US$   1.099.524,23 -

€                   - €            350.923,51 -

CLASSE IV R$      1.913.377,81 R$      1.971.807,18 3%

TOTAL* R$    81.665.672,69 R$    53.858.102,12 -34%

R$30.543,47 

R$79.721.751,41 

R$1.913.377,81 

R$81.665.672,69 

R$29.579,94 

R$51.856.715,00 

R$1.971.807,18 

R$ 53.858.102,12

CLASSE I

CLASSE III

CLASSE IV

TOTAL

1º Edital x 2º Edital

1º Edital 2º Edital

Durante a fase extrajudicial de verificação de créditos, a

Administração Judicial analisou as habilitações e

divergências recebidas, bem como a higidez dos créditos

declarados na lista de credores inicialmente apresentada

pela Recuperanda.

Tal procedimento se deu mediante exame documental

e a validação dos registros contábeis. Como resultado,

apresentou-se uma nova relação de credores com as

alterações pertinentes.

O gráfico ao lado apresenta um comparativo dos

valores anteriormente arrolados pela Recuperanda e dos

valores atualizados de acordo com a relação de credores

elaborada por esta Administração Judicial.

A oscilação negativa considerável de 35% nos créditos

quirografários ocorreu devido à reclassificação de certos

valores para extraconcursais e em decorrência da

atualização de outros para moeda estrangeira.

*O total desconsidera os valores em moeda estrangeira



O gráfico a seguir apresenta os dez principais credores deste processo de Recuperação Judicial. Verifica-se que o montante devido a eles

representa cerca de 89,66% do passivo concursal. Adicionalmente, observa-se que os principais créditos dizem respeito a dívidas com instituições

financeiras e fornecedores.

3.2 Perfil dos 

R$ 18.089.774,03

R$ 12.678.135,78

R$ 5.571.522,81

R$ 2.987.929,90

R$ 2.710.000,00

R$ 2.476.727,81

R$ 2.369.916,80

R$ 2.050.777,33

R$ 1.764.800,41

R$ 1.669.838,75

R$ 1.488.678,50

Banco do Brasil S.A.

Cooperativa Agrícola Alfredochavense LTDA

Outros Créditos

Banco Safra

Terroir do São Francisco Com e Ind de Vinhos LTDA

Banco do Estado do Rio Grande do Sul S.A.

Vinhos Milani LTDA

Banco Itaú Unibanco S.A.

Banco ABC Brasil S.A.

Banco Bradesco

Owens Illinois do Brasil Industria e Comercio LTDA



3.3 Créditos

No que se refere aos débitos tributários, esta Equipe verificou os

seguintes montantes em aberto:

Em consulta realizada à Lista de Devedores da Procuradoria-Geral

da Fazenda Nacional (PGFN), não verificou-se a existência de dívida

ativa.

Em análise ao extrato de saldos tributários do e-CAC, emitido em

16/03/2022 e válido até 10/08/2022, constatou-se o parcelamento

com exigibilidade suspensa na monta de R$ 902.730,90.

NATUREZA DO TRIBUTO VALOR %

Dívida Ativa (SEFAZ-RS) R$ 2.297.974,59 75%

Outros parcelamento a vencer (UNIÃO) R$     123.318,10 4%

Parcelamento a vencer (COFINS) R$     138.781,08 5%

Parcelamento a vencer (IPI) R$       21.232,81 1%

Parcelamento a vencer (PIS) R$       19.335,35 1%

Parcelamento a vencer (IRPJ) R$       35.424,54 1%

Parcelamento a vencer (CSLL) R$       19.859,85 1%

Parcelamento a vencer (ICMS) R$       407.381,38 13%

TOTAL R$   3.063.307,70 100%
SEFAZ

75%

Demais 

Obrigações 

Tributárias

25%



27

Pulsecolor

RELATÓRIO 
DE ATIVIDADES

4. ANÁLISE 
FINANCEIRA

• 4.1. Ativo

• 4.2. Passivo

• 4.3. Demonstração de Resultado

• 4.4. Indicadores Financeiros



Apresenta-se abaixo a evolução do saldo das contas de Ativo da Recuperanda, assim como as principais oscilações verificadas no período de análise:

AV% - Análise vertical –representatividade de cada rubrica perante o total do ativo;

AH% - Análise horizontal - apresenta a variação do saldo de cada rubrica.

4.1 Análise Financeira -

• Clientes: houve um notável aumento na carteira de clientes da

Devedora. Dentre os motivos, o sr. Mateus afirma que deve-se ao fato de

seus concorrentes não estarem aptos a atender a demanda do mercado

em decorrência da falta de capital de giro, conquistado pela Recuperanda

pelo stay period da Recuperação Judicial e das operações com FIDCs;

• Adiantamentos: os principais adiantamentos a fornecedores são

realizados com a OWENS ILLINOIS DO BRASIL e com a COOPERATIVA

AGRÍCOLA ALFREDO CHAVENSE. A redução de 39% decorre

principalmente da baixa contábil dos adiantamentos feitos à fornecedora

de vidros, Owens Illinois, quando da entrega das mercadorias no valor de

R$ 1,4 milhão;

• Estoques: consequentemente à oscilação supracitada, houve o

aumento de 17% nos Estoques, que são compostos majoritariamente por

matéria-prima (64%) e apenas 14% por produtos acabados e prontos para

venda. A Recuperanda objetiva aumentar seus estoques para suprir a

demanda do mercado que os seus concorrentes não estão conseguindo

realizar.

FEV/22 AV AH JAN/22

Disponível 8.765.949 8% -1% 8.873.148

Clientes 26.353.314 25% 9% 24.284.814

Adiantamentos 4.315.434 4% -39% 7.109.863

Impostos a Compensar 4.715.343 4% 8% 4.363.535

Estoques 19.323.622 18% 17% 16.548.295

Outros créditos 22.314.259 21% -6% 23.627.315

Total do Ativo Circulante 85.787.921 80% 1% 84.806.969

0%

Realizável a Longo Prazo 110.783 0% 0% 110.783

Investimentos 96.882 0% 0% 96.882

Imobilizado 20.573.317 19% 0% 20.634.485

Intangível 94.837 0% 0% 94.837

Total do Ativo Não Circulante 20.875.820 20% 0% 20.936.987

0%

Total do Ativo 106.663.741 100% 1% 105.743.956



4.2 Análise Financeira -

Apresenta-se abaixo a evolução do saldo das contas de Passivo da Recuperanda, assim como as principais oscilações verificadas no período de análise:

AV% - Análise vertical – apresenta a representatividade de cada rubrica perante o total do passivo;

AH% - Análise horizontal - apresenta a variação do saldo de cada rubrica.

• Empréstimos e Financiamentos de Curto Prazo: o

saldo da conta começou a crescer em novembro/21

devido à operação de desconto de duplicatas. Em

fevereiro, o acréscimo deu-se principalmente em

transações realizadas junto ao KATCH DIVERSIFIED

FUNDO DE INVESTIMENTO EM DIREITOS CREDITÓRIOS;

• Fornecedores: o acréscimo de 4% na rubrica reflete o

aumento das compras de matéria-prima e insumos, assim

como exposto na página anterior. Conforme o sr. Mateus,

não há atrasos perante os fornecedores;

• Outras Obrigações: desde aumento de 38% advém

majoritariamente devido a valores registrados em “Venda

para Entrega Futura” e “Adiantamento de Clientes

Diversos”.

FEV/22 AV AH JAN/22

Empréstimos e Financiamentos - CP 6.600.932 6% 1% 6.522.055

Fornecedores 12.414.591 12% 4% 11.896.383

Obrigações Tributárias 413.269 0% -1% 415.436

Obrigações Trabalhistas 311.187 0% 2% 305.254

Outras obrigações 5.934.763 6% 34% 4.443.762 

Parcelamentos Tributários - CP 347.225 0% -9% 379.927 

Total do Passivo Circulante 26.021.967 25% 9% 23.962.817

Empréstimos e Financiamentos - LP 528.479 0% 0% 528.479

Parcelamentos Tributários - LP 1.259.409 1% 1% 1.250.229

Credores - Recuperação Judicial 79.348.349 75% 0% 79.348.349

Total do Passivo Não Circulante 81.136.237 77% 0% 81.127.057

Patrimônio Líquido (494.463) 0% -176% 654.082

Total do Passivo e Patrimônio Líquido 106.663.741 101% 1% 105.743.956



4.3 Análise Financeira –

AH¹ - Análise horizontal - apresenta a variação mensal dos saldos frente a fev/22.

• Receitas: o faturamento mensal de fevereiro aumentou

em 31% na comparação com o mês anterior. Dentre os

motivos para tal oscilação, pode-se citar o aumento da

carteira de clientes devido à Recuperanda estar suprindo a

demanda que suas concorrentes não conseguem absorver,

em virtude da falta de capital de giro;

• Dispêndios: os custos da Recuperanda são compostos

principalmente de uvas e embalagens. Suas compras de

garrafas de vidros e pet são feitas com fornecedores

estrangeiros, em sua maioria, sendo negociadas em dólar.

Durante fevereiro, a cotação da moeda americana reduziu

em quase R$0,10. Tal oscilação possibilitou que os custos da

Devedora mantivessem no mesmo nível do mês anterior,

ainda que tenha havido crescimento considerável das

receitas;

• Resultado: devido ao aumento do faturamento e,

principalmente, à manutenção dos dispêndios com matéria-

prima, o prejuízo registrado no mês de fevereiro de 2022

apresentou queda de 58% em relação a janeiro.

Apresenta-se abaixo a evolução da Demonstração de Resultado do Exercício Mensal de janeiro e fevereiro de 2022 da Recuperanda, assim como as

principais oscilações verificadas no período de análise

FEV/22 AH JAN/22 AH FEV/21

Receita Bruta de Vendas 10.505.881 31% 8.017.882 21% 8.658.822

(-) Deduções da receita (2.761.091) 46% (1.896.095) 37% (2.013.413)

(=) Receita Líquida 7.744.790 27% 6.121.787 17% 6.645.409

##### -

(-) Custos Mercadoria Vendidas (7.746.532) 5% (7.372.065) 93% (4.020.513)

##### 0,00

(=) Resultado Bruto (1.742) -99% (1.250.278) -100% 2.624.896

##### 0,00

(-) Despesas Operacionais (687.485) -7% (735.738) -17% (825.952)

(-) Despesas Tributárias (14.255) -15% (16.835) -95% (268.945)

(-) Despesas Operacionais (701.740) -7% (752.573) -37% (1.114.325)

##### 0

(=) Resultado Operacional (703.482) -65% (2.002.851) -147% 1.510.571

#### 0

(+/-) Outras Receitas e Despesas 191.614 - 0 369% 40.860

(-) Despesas Financeiras (784.450) -9% (863.260) -31% (1.138.821)

(+) Receitas Financeiras 147.773 24% 118.923 335% 33.971

(+/-) Resultado Financeiro (445.063) -40% (744.337) -58% (1.063.990)

##### 0

(=) Resultado antes do IR e CSSL (1.148.545) -58% (2.747.188) -357% 446.581

##### 0

(-) Provisões 0 - 0 -100% (100.046)

(=) Resultado do Exercício (1.148.545) -58% (2.747.188) -431% 346.535



Referências

(a)  Ativo Circulante - Passivo Circulante

(b) Contas a receber + estoques - fornecedores

(c) Ativo Circulante / Passivo Circulante

(d) Disponibilidades / Passivo Circulante

(e) (Ativo Circulante – Estoques) / Passivo Circulante

(f) (Ativo Circulante + Ativo Não Circulante) / (Passivo Circulante + Passivo Exigível a Longo Prazo)

(g) (Passivo Circulante + Passivo Exigível a Longo Prazo) / Ativo Total

NOTA: Os índices elencados acima foram calculados

com base nos demonstrativos contábeis e, portanto,

também consideram os registros correspondentes às

dívidas sujeitas à Recuperação Judicial, o que

poderá impactar em distorção na interpretação dos

indicadores referidos.

4.4 Análise Financeira –

Apresenta-se abaixo alguns indicadores financeiros calculados com base nos saldos contábeis a fim de analisar o desempenho da Recuperanda

mais a fundo:

Indicadores set/21 dez/21 jan/22 fev/22

CCL - Capital Circulante Líquido (a) 68.107.027 63.698.774 60.848.445 59.765.954 

NCG - Necessidade de Capital de Giro (b) 62.733.104 59.610.452 58.497.352 57.600.937 

Liquidez Corrente (c) 5,13 3,83 3,54 3,30 

Liquidez Imediata (d) 0,45 0,42 0,37 0,34 

Liquidez Seca (e) 3,98 2,99 2,85 2,55 

Liquidez Geral (f) 1,02 1,03 1,01 1,00 

Grau de endividamento (g) 0,98 0,97 0,99 1,00 



▪ O Capital Circulante Líquido é representado pela diferença do

Ativo Circulante e do Passivo Circulante. Já a Necessidade de Capital

de Giro é o montante mínimo que uma empresa deve ter em caixa. O

valor serve para manter a empresa funcionando, assegurando as

suas operações necessárias;

▪ Verifica-se que ambos indicadores são positivos durante todo o

período analisado, evidenciando que há saldo de disponibilidades

para cobertura das dívidas de curto prazo e financiamento das

atividades com recursos próprios. Entre outubro de 2021 e fevereiro

de 2022, o Capital Circulante Líquido decaiu gradativamente, com

exceção do período entre dezembro e janeiro, quando o nível foi

mantido;

▪ No mesmo período, a Necessidade de Capital de Giro

apresentou o mesmo comportamento, com uma queda significativa

entre novembro e dezembro de 2021. Tais acontecimentos

decorreram da reclassificação do passivo concursal do curto para o

longo prazo, assim como do aumento na rubrica “Empréstimos e

Financiamentos” devido ao início das operações de desconto de

duplicatas.

4.4 Análise Financeira –

O gráfico abaixo apresenta a evolução do Capital Circulante Líquido e da Necessidade de Capital de Giro:

52.000.000

54.000.000

56.000.000

58.000.000

60.000.000

62.000.000

64.000.000

66.000.000

out/21 nov/21 dez/21 jan/22 fev/22

CCL - Capital Circulante Líquido

NCG - Necessidade de Capital de Giro



Os Índices de liquidez avaliam a capacidade de pagamento das Empresas,

sendo de grande importância para sua gestão de caixa. Tais índices têm o

cálculo baseado nos números do balanço patrimonial da entidade. Ao

interpretar esses índices, deve-se levar em conta que:

➢ Maior que 1: folga no disponível para uma possível liquidação das

obrigações.

➢ Se igual a 1: os valores dos direitos e obrigações a curto prazo são

equivalentes.

➢ Se menor que 1: não há disponibilidade suficientes para quitar as obrigações

a curto prazo.

Entre o último trimestre de 2021 e fevereiro de 2022, a Liquidez Seca e a

Liquidez Corrente apresentaram redução brusca devido ao aumento das

dívidas de curto prazo da Recuperanda como consequência do início da

operação de desconto de duplicatas entre outubro e novembro. No entanto,

ambos indicadores estão em níveis considerados satisfatórios (acima de 1).

Já a Liquidez Imediata e a Liquidez Geral mantiveram-se no mesmo

patamar durante todo o período exposto no gráfico ao lado. A Liquidez

Imeadiata é a única que não está em um nível razoável; estando, portanto,

abaixo de 1.

4.4 Análise Financeira –

 -

 1

 2

 3

 4

 5

 6

out/21 nov/21 dez/21 jan/22 fev/22

Liquidez Corrente Liquidez Imediata

Liquidez Seca Liquidez Geral



34

Pulsecolor

5. INFORMAÇÕES 
ADICIONAIS

RELATÓRIO 
DE ATIVIDADES

RELATÓRIO 
DE ATIVIDADES

5. INFORMAÇÕES 
ADICIONAIS

• 5.1. Cumprimento das Obrigações

• 5.2. Obrigações Ilíquidas

• 5.3. Consulta Serasa



Na qualidade de auxiliar do Juízo, além de manter o credor

informado acerca do andamento das atividades da Recuperanda e

dos trâmites processuais, um dos papeis da equipe de Administração

Judicial é o de fiscalizar as atividades da empresa em Recuperação

Judicial, especialmente no que tange ao cumprimento das

obrigações que lhe são impostas pela Lei nº 11.101/05.

Neste contexto, cabe concluir que, por meio da reunião virtual

com os representantes da Recuperanda realizada no dia 25 de abril

de 2022, suas atividades vêm sendo desenvolvidas normalmente.

Quanto às despesas correntes, como energia elétrica, água e

fornecedores, os representantes das Empresas afirmam que estão

sendo adimplidos tempestivamente, informação que foi corroborada

por meio da inspeção da documentação contábil.

Os honorários em favor da Administração Judicial estão sendo

adimplidos tempestivamente.

No período em análise, não foram constatadas condutas passíveis

de enquadramento nas hipóteses descritas nos incisos do art. 64, da

LRF, nem foi apurada a distribuição de lucros ou dividendos a sócios

ou acionistas, vedada por força do art. 6-A, da LRF.

Assim como apresentado nas páginas 20 e 21 do presente

Relatório, o art. 66 da Lei 11.101 aponta que, após o ajuizamento do

processo de insolvência, o devedor não poderá alienar bens de seu

ativo não circulante. Portanto, assim que os representantes da

Devedora foram alertados por esta Administração Judicial quanto à

irregularidade da venda de imobilizado realizada sem a respectiva

autorização judicial., foi desfeita a venda, informação embasada pelas

notas fiscais de devolução expostas nas próximas páginas.

5.1 Cumprimento das 



5.1 Cumprimento das 



5.1 Cumprimento das 



5.2 Obrigações Ilíquidas -
Apresenta-se abaixo um breve resumo dos processos judiciais em que atualmente a Recuperanda é ré. As informações foram

disponibilizadas pela Recuperanda conforme art. 51, IX da Lei nº 11.101/2005.

Justiça Federal

Processo Parte Autora Parte Ré Tipo de Ação
Data da 

Propositura
Local do Processo Valor da ação 

CHEFE DE INSPEÇÃO DE PRODUTOS DE 
ORIGEM

5007789-
34.2020.4.04.7107

INDUSTRIA DE SUCOS 4 
LEGUA LTD

VEGETAL - UNIÃO - ADVOCACIA GERAL 
DA UNIÃO - MANDADO DE SEGURANÇA

20/07/2020
1ª VARA FEDERAL DE ERECHIM R$           18.000,00 

PORTO ALEGRE
DELEGADO DA RECEITA FEDERAL -
UNIÃO - FAZENDA

5009964-
98.2020.4.04.7107

INDUSTRIA DE SUCOS 4 
LEGUA LTD MANDADO DE SEGURANÇA

28/08/2020
3ª VARA FEDERAL DE CAXIAS DO 
SUL R$         295.500,00 

NACIONAL - CAXIAS DO SUL
5003757-
88.2017.4.04.7107

INDUSTRIA DE SUCOS 4 
LEGUA LTD UNIÃO - FAZENDA NACIONAL MANDADO DE SEGURANÇA

15/07/2021
3ª VARA FEDERAL DE CAXIAS DO 
SUL R$           50.000,00 

DELEGADO DA RECEITA FEDERAL -
UNIÃO - FAZENDA

5002201-
80.2019.4.04.7107

INDUSTRIA DE SUCOS 4 
LEGUA LTD MANDADO DE SEGURANÇA

26/02/2019
3ª VARA FEDERAL DE CAXIAS DO 
SUL R$           50.000,00 

NACIONAL - CAXIAS DO SUL
5011652-
53.2019.4.04.7100

INDUSTRIA DE SUCOS 4 
LEGUA LTD

SUPERINTENDENTE REGIONAL DO 
TRABALHO DA MANDADO DE SEGURANÇA

26/02/2019
13ª VARA FEDERAL DE PORTO 
ALEGRE R$           30.000,00 

SRTE/RS - FAZENDA NACIONAL - PORTO 
ALEGRE
DELEGADO DA RECEITA FEDERAL -
UNIÃO - FAZENDA

5002348-
09.2019.4.04.7107

INDUSTRIA DE SUCOS 4 
LEGUA LTD MANDADO DE SEGURANÇA

27/02/2019
3ª VARA FEDERAL DE CAXIAS DO 
SUL R$           50.000,00 

NACIONAL - CAXIAS DO SUL
5003041-
90.2019.4.04.7107

INDUSTRIA DE SUCOS 4 
LEGUA LTD

DELEGADO DA RECEITA FEDERAL -
UNIÃO - FAZENDA MANDADO DE SEGURANÇA

15/03/2019
3ª VARA FEDERAL DE CAXIAS DO 
SUL R$           50.000,00 

NACIONAL - CAXIAS DO SUL
AÇÃO DECLARATÓRIA C/C ANULATÓRIA DE 
PROCEDIMENTO

5005489-
36.2019.4.04.7107

INDUSTRIA DE SUCOS 4 
LEGUA LTD UNIÃO - FAZENDA NACIONAL

ADMINISTRATIVO PARA COMPENSAÇÃO DE 
OFÍCIO

14/05/2019
3ª VARA FEDERAL DE CAXIAS DO 
SUL R$         100.000,00 



5.2 Obrigações Ilíquidas -

Apresenta-se abaixo um breve resumo dos processos judiciais em que atualmente a Recuperanda é ré. As informações foram

disponibilizadas pela Recuperanda conforme art. 51, IX da Lei nº 11.101/2005.

Justiça Federal

Processo Parte Autora Parte Ré Tipo de Ação
Data da 

Propositura
Local do Processo Valor da ação

GERACAO S SUPER ATIO 
DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS

0004079-
74.2019.8.05.0120

DIEGO JESUS BENIGNO 
LIMA E BEBIDAS EIRELI; e AÇÃO INDENIZATÓRIA

06/12/2019
VARA DO SISTEMA DOS JUIZADOS 
- ITAMARAJU R$           20.012,58 

INDUSTRIA DE SUCOS 4 LEGUA LTDA.

DELTA ADMINISTRADORA 
E - AÇÃO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL

07/08/2020
5ª VARA CÍVEL DA COMARCA DE 
LIMEIRA R$         351.227,54 

1007653-
51.2020.8.26.0320 PARTICIPAÇÕES LTDA

INDUSTRIA DE SUCOS 4 LEGUA LTDA; e

5003265-
21.2020.8.13.0313 ELISA SILVA FERREIRA AÇÃO INDENIZATÓRIA

18/03/2020
2ª VARA CÍVEL DA COMARCA DE 
IPATINGA R$           30.008,90 

SUPERMERCADO COELHO DINIZ LTDA.

5020392-
83.2020.8.21.0010

INDUSTRIA DE SUCOS 4 
LEGUA LTD MANDADO DE SEGURANÇA

2ª VARA CÍVEL DA COMARCA DE 
CAXIAS DO SUL R$             9.977,50 

Justiça do Trabalho

Processo Parte Autora Parte Ré Tipo de Ação
Data da 

Propositura
Local do Processo Valor da ação 

INDUSTRI DE SUCOS 4 LEGUA LTDA; e
2ª VARA DO TRABALHO DA 
COMARCA DE

0020182-
03.2020.5.04.0282 RENI CAMARGO XAVIER RECLAMATÓRIA TRABALHISTA

27/04/2020
R$           37.724,00 

FOCOINOX SOLUÇÕES INDUSTRIAIS 
LTDA. ESTEIO/RS



25 Dívidas com instituições financeiras – R$ 4.256.890,62; (REFIN)

Dívidas em outros segmentos - R$ 8.204,60; (PEFIN)

Dívidas em outros segmentos - R$ 20.151,71; (CONVEM)

Cheques sustados, extraviados ou cancelados – nada consta;

Cheques sem fundos – nada consta;

95 títulos protestados;

Ações judiciais – nada consta.

Nota: consulta do CNPJ 07.166.470/0001-79 realizada em 26 de abril de 2022.

Abaixo apresentam-se os resultados obtidos após a consulta do CNPJ da INDÚSTRIA DE SUCOS 4ª LEGUA no Serasa:

5.3 Consulta 

EVOLUÇÃO CONSULTA SERASA out/21 abr/22 ∆

Dívidas com instituições financeiras (Qtd) 15 25 67%

Dívidas com instituições financeiras (R$) R$   3.285.925,00 R$   4.256.890,62 30%

Dívidas em outros segmentos (PEFIN) R$           7.510,30 R$           8.204,60 9%

Dívidas em outros segmentos (CONVEM) R$         14.361,16 R$         20.151,71 40%

Protestos 56 95 70%



41

RELATÓRIO 
DE ATIVIDADES

6. GLOSSÁRIO
• 6.1. Glossário



6.1 Glossário

➢ ANÁLISE HORIZONTAL – Essa análise baseia-se na evolução dos saldos ao longo do período, ou seja, permite tanto a verificação da situação do
patrimônio da Empresa quanto o seu desempenho financeiro.

➢ANÁLISE VERTICAL – Essa análise tem como objetivo identificar a porcentagem de participação de determinado indicador nos resultados.

➢ ATIVO – Estão representados por todos os bens e direitos que a Recuperanda possui e que possam ser valorizados em termos monetários.

➢ ATIVO CIRCULANTE – Subgrupo do ativo, são contas que englobam bens e direitos destinados ao funcionamento da entidade que podem ser realizados
dentro de um exercício.

➢ ATIVO IMOBILIZADO/ ATIVO FIXO – É formado pelo conjunto de bens e direitos necessários à manutenção das suas atividades, sendo caracterizado por
apresentar-se na forma tangível. São, portanto, bens que a Empresa não tem intenção de vender a curto prazo ou que dificilmente podem ser convertidos
imediatamente em dinheiro.

➢ ATIVO NÃO CIRCULANTE – Subgrupo do ativo, são contas que englobam recursos aplicados em todos os bens ou direitos de continuidade duradoura,
destinados ao funcionamento da entidade e do seu empreendimento que são realizados em um período que excede um exercício, assim como os direitos
exercidos com essas destinações.

➢ CAPITAL CIRCULANTE LÍQUIDO – É a diferença entre ativo e passivo circulante, ou seja, o capital da Recuperanda que tem liquidez e pode ser usado
com facilidade para fins de giro de estoque e pagamento de dívidas de curtíssimo prazo.

➢ DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO (DRE) – É uma demonstração contábil que oferece uma análise econômica completa das atividades
operacionais e não operacionais da Recuperanda, em um determinado período, demonstrando claramente se há lucro ou prejuízo no resultado final.

➢PASSIVO – Evidencia todas as obrigações e dívidas adquiridas pela entidade, ou seja, as obrigações.

➢PASSIVO CIRCULANTE – Subgrupo do passivo, são contas que referem-se a obrigações que são exigíveis dentro do exercício.

➢PASSIVO NÃO CIRCULANTE – Subgrupo do passivo, antes conhecido como “Exigível a Longo Prazo”, registra todas as obrigações que devem ser quitadas
cujos vencimentos ocorrerão após o final do exercício em questão.

➢EBITDA – É um indicador financeiro cuja sigla significa “Earning Before Interests, Taxes, Depreciation and Amortization”. Ou seja, seria o lucro da Empresa
antes dos juros, impostos, depreciação e amortização.
➢ÍNDICES DE LIQUIDEZ – Mensura a facilidade ou capacidade com que um ativo pode ser convertido em dinheiro. A liquidez da Empresa é medida pela
sua capacidade de cumprir as obrigações.
➢ LIQUIDEZ CORRENTE – Mede a capacidade de pagamento da Recuperanda no curto prazo.
➢ LIQUIDEZ GERAL – Busca dar uma visão de solvência no longo prazo.
➢LIQUIDEZ IMEDIATA – É a relação existente entre os disponíveis e conversíveis em curto prazo em dinheiro, com relação às dívidas de curto prazo.
➢NECESSIDADE DE CAPITAL DE GIRO – É o montante mínimo que a Recuperanda necessita ter de dinheiro em seu caixa para garantir que sua operação
(compra, produção e venda de produtos ou serviços) não pare por falta de recursos.
➢VALOR CONTÁBIL – Em termos contábeis, é o montante pelo qual um determinado ativo ou passivo está reconhecido no balanço.



43

RELATÓRIO 
DE ATIVIDADES

7. ANEXOS
• 7.1. Balancetes Assinados

• 7.2. Consulta Serasa 



INDUSTRIA DE SUCOS 4 LEGUA LTDA

07.166.470/0001-79CNPJ:

Período: Fevereiro /  2022

Ano/mês:

Intervalo de Contas:

Opções de contas:

Tipo Balancete:

Nível de Contas:

 2022 /  2

1 Até 999999

Contas Com Saldo Zero Mas com Movimentos

Balancete Oficial

 4

Livro:

Balancete

Moeda: R$ 
Página:  1

TPSaldo atualCréditosDébitosSaldo AntDescrição Conta

 1

Conta

Página: Livro:

ATIVO 105.743.955,83  106.663.740,60 DBDB1  65.838.591,31 66.758.376,08 DB

CIRCULANTE 84.806.969,06  85.787.920,98 DBDB1.1  64.486.270,20 65.467.222,12 DB

DISPONIBILIDADES 8.873.147,56  8.765.949,05 DBDB1.1.10  14.347.072,84 14.239.874,33 DB

CAIXA 42.962,21  69.081,18 DBDB1.1.10.100  131.918,76 158.037,73 DB

BANCOS CONTA MOVIMENTO 2.988.573,79  3.135.219,69 DBDB1.1.10.200  13.897.806,91 14.044.452,81 DB

APLICACOES FINANCEIRAS 5.841.611,56  5.561.648,18 DBDB1.1.10.300  317.347,17 37.383,79 DB

DIREITOS REALIZAVEIS 59.336.830,60  57.654.138,95 DBDB1.1.20  17.878.301,52 16.195.609,87 DB

CLIENTES 24.284.814,26  26.353.314,48 DBDB1.1.20.100  9.372.649,41 11.441.149,63 DB

ADIANTAMENTOS 0,00  0,00 DBDB1.1.20.400  6.873,43 6.873,43 DB

ADIANTAMENTO FORNECEDORES 7.109.862,75  4.315.433,55 DBDB1.1.20.401  4.836.011,43 2.041.582,23 DB

IMPOSTOS A COMPENSAR 4.363.535,37  4.715.343,08 DBDB1.1.20.500  2.237.348,87 2.589.156,58 DB

OUTROS CREDITOS 23.578.618,22  22.270.047,84 DBDB1.1.20.800  1.425.418,38 116.848,00 DB

ESTOQUES 16.548.294,52  19.323.621,69 DBDB1.1.30  32.256.410,75 35.031.737,92 DB

ESTOQUES DE MATERIAS PRIMAS 10.439.574,41  11.101.200,96 DBDB1.1.30.100  10.532.733,57 11.194.360,12 DB

ESTOQUE DE MERCADORIA PARA 
REVENDA

2.324.319,68  2.696.627,82 DBDB1.1.30.200  1.297.325,41 1.669.633,55 DB

ESTOQUE DE PRODUTOS ACABADOS 2.389.595,09  3.598.068,50 DBDB1.1.30.300  18.180.163,64 19.388.637,05 DB

ESTOQUE EM TERCEIROS 457.753,10  588.288,89 DBDB1.1.30.400  490.788,03 621.323,82 DB

ESTOQUE  DE TERCEIROS 937.052,24  1.339.435,52 DBDB1.1.30.500  1.755.400,10 2.157.783,38 DB

DESPESAS DO EXERCICIO SEGUINTE 48.696,38  44.211,29 DBDB1.1.40  4.485,09 0,00 DB

DESPESAS A APROPRIAR 48.696,38  44.211,29 DBDB1.1.40.100  4.485,09 0,00 DB

NAO CIRCULANTE 20.936.986,77  20.875.819,62 DBDB1.2  1.352.321,11 1.291.153,96 DB

INVESTIMENTOS 96.882,19  96.882,19 DBDB1.2.10  0,00 0,00 DB

PARTICIPACOES SOCIETARIAS 96.882,19  96.882,19 DBDB1.2.10.100  0,00 0,00 DB

IMOBILIZADO 20.840.104,58  20.778.937,43 DBDB1.2.20  653.348,92 592.181,77 DB

BENS EM OPERACOES 25.631.010,33  25.385.889,10 DBDB1.2.20.200  465.821,28 220.700,05 DB

BENS EM ANDAMENTO 1.703.417,57  1.843.715,33 DBDB1.2.20.300  235,88 140.533,64 DB

( - ) DEPRECIACOES ACUMULADAS 6.699.943,40  6.656.287,08 CRCR1.2.20.400  187.291,76 230.948,08 CR

BENS INTANGIVEIS 94.837,15  94.837,15 DBDB1.2.20.500  0,00 0,00 DB

CONSORCIOS 110.782,93  110.782,93 DBDB1.2.20.700  0,00 0,00 DB

CONTAS DE COMPENSACAO 0,00  0,00 DBDB1.2.40  698.972,19 698.972,19 DB

CONTAS DE COMPENSACAO ATIVA 2.984.863,74  3.083.991,55 DBDB1.2.40.100  302.572,19 401.700,00 DB

CONTAS DE COMPENSACAO PASSIVA 2.984.863,74  3.083.991,55 CRCR1.2.40.300  396.400,00 297.272,19 CR

PASSIVO 108.491.143,65  110.559.473,37 CRCR2  18.861.714,51 16.793.384,79 CR

CIRCULANTE 23.962.816,98  26.021.967,05 CRCR2.1  18.852.534,86 16.793.384,79 CR

CIRCULANTE 23.962.816,98  26.021.967,05 CRCR2.1.10  18.852.534,86 16.793.384,79 CR

FORNECEDORES 11.896.383,06  12.414.591,18 CRCR2.1.10.101  11.269.708,73 10.751.500,61 CR

INSTITUICOES FINANCEIRAS 57.539,33  59.544,91 CRCR2.1.10.102  59.544,91 57.539,33 CR

EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS 6.464.515,56  6.541.387,54 CRCR2.1.10.103  756.769,94 679.897,96 CR

OBRIGACOES COM PESSOAL 91.525,42  86.182,58 CRCR2.1.10.105  126.272,00 131.614,84 CR

OBRIGACOES PREVIDENCIARIAS 54.356,79  45.947,03 CRCR2.1.10.106  43.802,43 52.212,19 CR

PROMOB Software Solutions - CBR004 - 1.35 - Emitido por: DARIELE BASSO em 01/04/2022 - 
10:49:54

 1Página: Livro:



 2Livro:

07.166.470/0001-79CNPJ:

INDUSTRIA DE SUCOS 4 LEGUA LTDA

Balancete

Página: 

Descrição Conta Saldo Ant Débitos Créditos Saldo atual TPConta

OBRIGACOES TRIBUTARIAS 415.435,67  413.268,65 CRCR2.1.10.107  2.539.082,69 2.541.249,71 CR

OUTRAS OBRIGACOES 2.694.288,12  2.994.470,12 CRCR2.1.10.108  698.014,80 397.832,80 CR

PARCELAMENTO DE IMPOSTOS 379.926,76  347.224,82 CRCR2.1.10.109  12.423,43 45.125,37 CR

ADIANTAMENTOS DE CLIENTES 325.244,35  228.842,31 CRCR2.1.10.110  164.249,34 260.651,38 CR

PROVISOES TRABALHISTAS 159.372,08  179.057,09 CRCR2.1.10.200  25.954,28 6.269,27 CR

ESTOQUE DE TERCEIROS EM NOSSO 
PODER

1.424.229,84  2.711.450,82 CRCR2.1.10.202  3.156.712,31 1.869.491,33 CR

NAO CIRCULANTE 81.127.056,88  81.136.236,53 CRCR2.2  9.179,65 0,00 CR

EXIGIVEL A LONGO PRAZO 1.778.707,92  1.787.887,57 CRCR2.2.10  9.179,65 0,00 CR

EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS 528.478,97  528.478,97 CRCR2.2.10.100  0,00 0,00 CR

PARCELAMENTO DE IMPOSTOS 1.250.228,95  1.259.408,60 CRCR2.2.10.200  9.179,65 0,00 CR

CREDORES RJ 79.348.348,96  79.348.348,96 CRCR2.2.50  0,00 0,00 CR

BANCOS RJ 52.881.739,28  52.881.739,28 CRCR2.2.50.100  0,00 0,00 CR

FORNECEDORES RJ 26.437.029,74  26.437.029,74 CRCR2.2.50.200  0,00 0,00 CR

OBRIGACOES TRABALHISTAS RJ 29.579,94  29.579,94 CRCR2.2.50.300  0,00 0,00 CR

PATRIMONIO LIQUIDO 3.401.269,79  3.401.269,79 CRCR2.3  0,00 0,00 CR

CAPITAL 3.401.269,79  3.401.269,79 CRCR2.3.10  0,00 0,00 CR

CAPITAL SOCIAL 3.226.681,00  3.226.681,00 CRCR2.3.10.100  0,00 0,00 CR

LUCROS OU PREJUIZOS ACUMULADOS 174.588,79  174.588,79 CRCR2.3.10.500  0,00 0,00 CR

RESULTADO LIQUIDO DO PERIODO 2.747.187,82  3.895.732,77 DBDB3  23.560.290,06 24.708.835,01 DB

RESULTADO PERIODO ANTES 
IRPJ/CSLL

2.747.187,82  3.895.732,77 DBDB3.1  23.560.290,06 24.708.835,01 DB

RECEITAS 6.242.020,79  14.327.933,65 CRCR3.1.01  11.437.570,66 3.351.657,80 CR

RECEITAS COM VENDAS DE PRODUTOS 5.405.422,35  13.694.307,59 CRCR3.1.01.001  8.288.885,24 0,00 CR

(-)DEDUCOES DAS VENDAS PRODUTO 1.415.191,94  3.742.165,00 DBDB3.1.01.002  6.827,75 2.333.800,81 DB

RECEITAS COM VENDAS DE 
MERCADORIAS

1.815.656,95  3.354.734,73 CRCR3.1.01.003  1.539.077,78 0,00 CR

(-)DEDUCOES DAS VENDAS 
MERCADORIA

399.156,56  770.566,87 DBDB3.1.01.004  142.534,80 513.945,11 DB

RECEITA COM PRESTACAO DE 
SERVICOS

796.802,53  1.474.720,23 CRCR3.1.01.005  677.917,70 0,00 CR

(-)DEDUCOES DAS VENDAS SERVICOS 81.746,48  144.453,86 DBDB3.1.01.006  0,00 62.707,38 DB

GANHOS COM APLICACOES 
FINANCEIRAS

41.636,43  77.222,61 CRCR3.1.01.007  37.334,35 1.748,17 CR

JUROS E DESCONTOS OBTIDOS 22.348,26  22.556,52 CRCR3.1.01.008  443,08 234,82 CR

RECEITAS COM ATUALIZACOES 54.938,25  166.917,13 CRCR3.1.01.009  111.978,88 0,00 CR

ALIENAC. BENS ATIVO IMOBILIZADO 0,00  191.726,57 CRCR3.1.01.014  630.948,08 439.221,51 CR

OUTRAS RECEITAS 1.311,00  2.934,00 CRCR3.1.01.018  1.623,00 0,00 CR

CUSTOS 7.372.064,52  15.118.596,66 DBDB3.1.04  11.364.440,06 19.110.972,20 DB

CUSTOS DOS PRODUTOS 6.189.915,57  12.591.303,85 DBDB3.1.04.001  2.684.850,73 9.086.239,01 DB

CUSTOS DAS MERCADORIAS 770.413,95  1.741.205,25 DBDB3.1.04.002  0,00 970.791,30 DB

CUSTOS DOS SERVICOS 222.191,98  452.151,46 DBDB3.1.04.003  0,00 229.959,48 DB

CUSTOS E DESPESAS COM PESSOAL 189.543,02  362.320,63 DBDB3.1.04.004  163.160,01 335.937,62 DB

INSUMOS DE PRODUCAO 0,00  28.384,53 CRDB3.1.04.005  8.516.429,32 8.488.044,79 CR

DESPESAS 1.617.144,09  3.105.069,76 DBDB3.1.07  758.279,34 2.246.205,01 DB

DESPESAS E CUSTOS GERAIS 737.049,33  1.426.157,33 DBDB3.1.07.006  718.342,49 1.407.450,49 DB

DESPESAS FINANCEIRAS 863.259,88  1.647.709,96 DBDB3.1.07.010  39.691,56 824.141,64 DB

DESPESAS TRIBUTARIAS 16.834,88  31.089,83 DBDB3.1.07.013  245,29 14.500,24 DB

DESPESAS  NAO  DEDUTIVEIS 0,00  112,64 DBDB3.1.07.019  0,00 112,64 DB

Total dos Lançamentos:  108.260.595,88 108.260.595,88

PROMOB Software Solutions - CBR004 - 1.35 - Emitido por: DARIELE BASSO em 01/04/2022 - 
10:49:54

 2Página: Livro:



 3Livro:

07.166.470/0001-79CNPJ:

INDUSTRIA DE SUCOS 4 LEGUA LTDA

Balancete

Página: 

Descrição Conta Saldo Ant Débitos Créditos Saldo atual TPConta

Receitas:

Resultado:

Despesas:

 14.327.933,65

 18.223.666,42

 3.895.732,77 D

 0,00Custos:

C

D

D

DIRETOR

ALCIDES BASSO

CPF:

RUDI PAULO THOMAS

CONTADOR

CPF:

CRC/SC:  027026/O-349056549049

68753012968

PROMOB Software Solutions - CBR004 - 1.35 - Emitido por: DARIELE BASSO em 01/04/2022 - 
10:49:54

 3Página: Livro:



 Consulta Completa  
INDUSTRIA DE SUCOS 4 LEGUA

(07.166.470/0001-79)

Informações confidenciais referente ao  CNPJ 07.166.470/0001-79
Consulta realizada por  em  pela empresa CNPJ DANIEL KOPS 26/04/2022 às 13:49:05 27.002.125/0001-07
Código da consulta: 626822809b3cdb7257b89305

Serasa Experian. Todos os direitos reservados.
1 / 6

Score

2
/1000

Serasa Score

Este CNPJ está com status de 'Inadimplente no mercado ou possui
.indicativo de Recuperação Judicial ou Extrajudicial'

Para esta negociação . considere vender somente à vista
 esta é uma situação que se mostra de , pois este perfil apresenta Atenção: altíssimo risco para vendas parceladas

chances de . não pagar as contas em dia
 empresas que estão nesta categoria normalmente estão com a saúde financeira comprometida.Fique atento:

O resultado acima não é uma opinião ou sugestão da Serasa Experian, representa apenas a prática de mercado a partir de análises estatísticas que consideram 
informações constantes em sua base de dados. A avaliação e decisão de fazer ou não negócios é responsabilidade exclusiva do cliente.

Detalhes financeiros

Limite de Crédito com dados positivos:

Total de R$ 2,00

Dívidas em aberto

 Dívidas em instituições financeiras - Refin25

 Total de  R$ 4.256.890,62 Este total inclui possíveis dívidas anteriores não listadas abaixo.

Detalhes das últimas dívidas

DATA MODALIDADE CONTRATO NOME DO CREDOR VALOR

08/01/2022 OUTRAS OPER BDP1139062386300 BANRISUL R$ 57.539,33

15/12/2021 OUTRAS OPER BKQ0000210039522 BANRISUL R$ 32.368,21

25/10/2021 OUTRAS OPER 005801621 202816 SAFRA R$ 505.006,39

11/10/2021 CONS BENS 0000000000000301 BANCO DO BRASIL S/A R$ 90.760,19

11/10/2021 CONS BENS 0000000000000301 BANCO DO BRASIL S/A R$ 90.760,19



 Consulta Completa  
INDUSTRIA DE SUCOS 4 LEGUA

(07.166.470/0001-79)

Informações confidenciais referente ao  CNPJ 07.166.470/0001-79
Consulta realizada por  em  pela empresa CNPJ DANIEL KOPS 26/04/2022 às 13:49:05 27.002.125/0001-07
Código da consulta: 626822809b3cdb7257b89305

Serasa Experian. Todos os direitos reservados.
2 / 6

 Dívidas em outros segmentos - Pefin8

 Total de  R$ 8.204,60 Este total inclui possíveis dívidas anteriores não listadas abaixo.

Detalhes das últimas dívidas

DATA MODALIDADE CONTRATO NOME DO CREDOR VALOR

 Dívidas em outros segmentos - Convem11

 Total de  R$ 20.151,71 Este total inclui possíveis dívidas anteriores não listadas abaixo.

Detalhes das últimas dívidas

DATA MODALIDADE CONTRATO NOME DO CREDOR VALOR

 Cheques sustados, extraviados, cancelados e/ou roubados0

 NADA CONSTA PARA O CNPJ CONSULTADO

 Cheques sem fundos0

 NADA CONSTA PARA O CNPJ CONSULTADO

07/10/2021 DUPLICATA 1455993705 WURTH DO BR R$ 277,62

28/09/2021 NOTA FISCAL 0000000087316001 GERDAU R$ 4.955,46

27/09/2021 DUPLICATA 9700882 EXPRESSO SA R$ 303,04

23/09/2021 DUPLICATA 1455993704 WURTH DO BR R$ 277,62

15/09/2021 DUPLICATA 9622190 EXPRESSO SA R$ 284,50

16/02/2022 DEV 09420519/9 CONTINENTAL R$ 4.155,00

16/01/2022 DEV 09420519/8 CONTINENTAL R$ 4.155,00

16/11/2021 DEV 09420519/6 CONTINENTAL R$ 4.155,00

05/10/2021 DEV 15700040837 AGOSTINI E BOTT R$ 6.818,00

24/09/2021 DEV 10910704501 IBR REDUTOR R$ 868,71



 Consulta Completa  
INDUSTRIA DE SUCOS 4 LEGUA

(07.166.470/0001-79)

Informações confidenciais referente ao  CNPJ 07.166.470/0001-79
Consulta realizada por  em  pela empresa CNPJ DANIEL KOPS 26/04/2022 às 13:49:05 27.002.125/0001-07
Código da consulta: 626822809b3cdb7257b89305

Serasa Experian. Todos os direitos reservados.
3 / 6

 Protestos95

Detalhes das últimas dívidas

DATA DA OCORRÊNCIA VALOR CARTÓRIO CIDADE/UF

 0 Falências e recuperações judiciais

Detalhes das últimas dívidas

DATA DA OCORRÊNCIA NATUREZA DA AÇÃO VARA CIDADE/UF

 Ações judiciais0

 NADA CONSTA PARA O CNPJ CONSULTADO

24/03/2022 R$ 10.322,58 UN CAXIAS DO SUL - RS

25/02/2022 R$ 7.700,00 UN CAXIAS DO SUL - RS

24/02/2022 R$ 5.880,00 UN CAXIAS DO SUL - RS

23/02/2022 R$ 5.880,00 UN CAXIAS DO SUL - RS

19/01/2022 R$ 15.284,09 UN CAXIAS DO SUL - RS

01/09/2021 RR ... 0005 CAXIAS DO SUL - RS



 Consulta Completa  
INDUSTRIA DE SUCOS 4 LEGUA

(07.166.470/0001-79)

Informações confidenciais referente ao  CNPJ 07.166.470/0001-79
Consulta realizada por  em  pela empresa CNPJ DANIEL KOPS 26/04/2022 às 13:49:05 27.002.125/0001-07
Código da consulta: 626822809b3cdb7257b89305

Serasa Experian. Todos os direitos reservados.
4 / 6

Consultas à Serasa

Total de consultas nos últimos meses

Detalhes das últimas consultas realizadas

DATA DA CONSULTA CNPJ DO CONSULTANTE EMPRESA CONSULTANTE

Controle Societário

21

 
Mar 21

12

 
Abr 21

12

 
Mai 21

14

 
Jun 21

32

 
Jul 21

46

 
Ago 21

68

 
Set 21

58

 
Out 21

38

 
Nov 21

28

 
Dez 21

24

 
Jan 22

25

 
Fev 22

38

Mar 22

25/04/2022 28.155.681/0001-86 BFC CONSULTORIA LTDA

22/04/2022 1668692000103 GARSON FOMENTO MERCANTIL LTDA

22/04/2022 14.548.075/0001-16 CREDVALE SECURITIZADORA DE CREDITOS

22/04/2022 67.915.785/0001-01 RED SA

19/04/2022 85.342.681/0001-29 GRAFIMAX INDUSTRIA GRAFICA LTDA

Capital Social Realizado Controle

R$ 3.226.681,00 R$ 3.226.681,00 PRIVADO

Nacionalidade Natureza  

Brasil SOCIEDADE EMPRESARIA LIMITADA  



 Consulta Completa  
INDUSTRIA DE SUCOS 4 LEGUA

(07.166.470/0001-79)

Informações confidenciais referente ao  CNPJ 07.166.470/0001-79
Consulta realizada por  em  pela empresa CNPJ DANIEL KOPS 26/04/2022 às 13:49:05 27.002.125/0001-07
Código da consulta: 626822809b3cdb7257b89305

Serasa Experian. Todos os direitos reservados.
5 / 6

Sócios

Identificação e participações dos membros

CPF/CNPJ NOME/RAZÃO SOCIAL ENTRADA NACIONALIDADE CAP. VOTANTE CAP. TOTAL

Administradores

CPF/CNPJ ADMINISTRADOR CARGO NACIONALIDADE ENTRADA MANDATO

Antecessores

NOME(S) ATÉ

407.116.410-72 ARI BASSO 03/01/2005 BRASIL 0,0% 14,2%

000.081.200-56 MATEUS DA SILVA MARTINS 20/05/2017 BRASIL 0,0% 14,2%

011.212.420-81 FERNANDO BASSO 20/05/2017 BRASIL 0,0% 14,2%

490.565.490-49 ALCIDES BASSO 20/05/2017 BRASIL 0,0% 14,2%

944.989.380-20 MARCIANO PAVIANI 20/05/2017 BRASIL 0,0% 14,2%

621.931.710-68 PAULO SERGIO MOGNON 15/01/2020 ... 0,0% 14,2%

362.437.950-04 IVO BASSO 15/01/2020 BRASIL 0,0% 9,9%

025.283.970-62 CARINE BASSO 20/05/2017 BRASIL 0,0% 4,3%

944.989.380-20 MARCIANO PAVIANI ADMINISTR BRASIL 20/05/2017 20/05/2017 até ...

490.565.490-49 ALCIDES BASSO ADMINISTR BRASIL 20/05/2017 20/05/2017 até ...

407.116.410-72 ARI BASSO ADMINISTR BRASIL 10/02/2020 10/02/2020 até ...

IND DE SUCOS E VINHOS 4A LEGUA LTDA 10/01/2018

IND DE SUCOS E VINHOS 4 LEGUA LTDA 21/02/2014

INDUSTRIA DE SUCOS E VINHOS SUL MONTE LTDA 12/04/2005



 Consulta Completa  
INDUSTRIA DE SUCOS 4 LEGUA

(07.166.470/0001-79)

Informações confidenciais referente ao  CNPJ 07.166.470/0001-79
Consulta realizada por  em  pela empresa CNPJ DANIEL KOPS 26/04/2022 às 13:49:05 27.002.125/0001-07
Código da consulta: 626822809b3cdb7257b89305

Serasa Experian. Todos os direitos reservados.
6 / 6

Informações Cadastrais

Endereço

Endereço completo

ESTM SAO JOAO DA 4 LEGUA S/N CXPST 4028, GALOPOLIS, CAXIAS DO SUL-RS

CNAE - Classificação nacional de atividades econômicas

CNAE Primário

1033301-IND DE SUCOS NATURAIS

CNAE Secundário
A decisão da aprovação ou não do crédito é de exclusiva responsabilidade do concedente. As informações prestadas pela Serasa Experian têm como objetivo
subsidiar essas decisões e, em hipótes alguma, devem ser utilizadas como justificativa, pelo concedente do crédito, para a tomada da referida decisão. Este

relatório é estritamente confidencial e destinado a apoiar decisões de crédito e negócios. É proibida a reprodução, total ou parcial, bem como sua divulgação a
terceiros por qualquer forma. A decisão de conceder ou não crédito é de inteira responsabilidade da empresa concedente.

Razão Social    

INDUSTRIA DE SUCOS 4 LEGUA    

CNPJ (Matriz) Filiais Telefone

07.166.470/0001-79 0 (54) 3290-0111

Data de fundação Nome fantasia Website

03/01/2005 HUGO PIETRO WWW.HUGOPIETRO.COM.BR

Natureza jurídica Inscrição estadual Opção tributária

IND DE SUCOS NATURAIS 000000290433100 LUCRO PRESUMIDO

Tipo empesarial Status da situação cadastral NIRE

IND DE SUCOS NATURAIS
SITUACAO DO CNPJ EM 12/03/2022: 

ATIVA
43205434598

Data de registro Registro na junta comercial Quantidade de empregados

29/09/2021 1 60



Diante das informações prestadas, a Administração Judicial requer a juntada deste relatório mensal de atividades,

formulado precipuamente pelos seguintes profissionais, todos da equipe permanente desta auxiliar do Juízo: 

José Paulo Japur

Coordenador Geral

OAB/RS 77.320

Victória Klein

Advogada corresponsável

OAB/RS 111.077

Daniel Kops

Coordenador Contábil

CRC/RS 096647/O-9

Felipe Camardelli

Coordenador Contábil

CRA/RS 31349/O

Geórgya Jacoby

Equipe Contábil




	PowerPoint Presentation
	24654a7b55b912a49710038550f87520236767276be3fe1bdf935f1a761cbd2d.pdf

